ten schließt sich bei Aristoteles an die soeben zitierte Stelle an (56a20 ff.): *Facile solubiles utique tales sunt, non permanentibus ipsis similibus. Si enim non adhuc delectabiles vel utiles sunt, quiescunt amantes. Utile autem non permanet, set alias fit aliud. Dissoluto igitur propter quod amici erant, dissolvitur et amicitia . . .*; am Anfang von *capitulum IV* folgt dann die Betonung der Vollkommenheit der selbstlosen Freundschaft der Guten und ihrer Dauerhaftigkeit (56b7 ff.): *Perfecta autem est bonorum amicitia, et secundum virtutem similitum. Isti enim bona similiter ad invicem volunt secundum quod boni. Boni autem sunt secundum se ipsos. Volentes autem bona amicis illorum gracia, maxime amici . . . Permanet igitur horum amicitia usquequo utique boni sint. Virtus autem mansivum.* Aristoteles spricht des weiteren auch von dem festen Band, das diese beste Art der Freundschaft begründet, und von ihrer Seltenheit, da es nur wenige Gute gibt (56b18 ff.): *Copulat enim in ipsa omnia quaecumque oportet amicis existere . . . Et amare autem et amicitia in huius maxime, et optima. Raro autem conveniens tales esse. Pauci enim tales.* Dieser Gedankengang hat offensichtlich Lovatos Verse teilweise bis in die Wortwahl bestimmt. Cicero drückt sich öfters ähnlich aus (Lael. 37 *difficile est amicitiam manere, si a virtute defeceris*). Der Begriff des *honestum* stammt natürlich von ihm. Sicher ist auch *vera et perfecta . . . duorum copula* und *verae nexus amicitiae* mitbestimmt durch Lael. 22 *Neque ego nunc de vulgari aut de mediocri, quae tamen ipsa et delectat et prodest, sed de vera et perfecta loquor, qualis eorum, qui pauci nominantur, fuit* (vgl. auch Lael. 91 *proprium est verae amicitiae*), obwohl auch bei Aristoteles – freilich getrennt – *perfecta* und *vere* mit *amicitia* verbunden werden (NE 56b7 *perfecta . . . bonorum amicitia*, 57a24 *que ut vere amicitia dignificatur*; die anderen Freundschaftsarten sind bei ihm, 56a17, *secundum accidens*).

Ein Bezug Lovatos zu Cat. 100, 3f. *Hoc est, quod dicitur, illud/ fraternum vere dulce sodalicium*, wie ihn Billanovich sehen wollte, ist demgegenüber in keiner Weise notwendig oder nur naheliegend. Zu V. 43 *quod prodest cupido (sc. amanti) vel quod delectat (sc. cupidum) amantem*, wo Billanovich gleichfalls wieder Catullinfluß annahm, vgl. das oben zu V. 24 Ausgeführte.

Der Anfang des Gedichts Nr. XIV, das das in Nr. XVI erörterte Freundschaftsthema einführt und von Billanovich gleichfalls für Catull in Anspruch genommen wurde, lautet (V. 1–8):